V.I. En audaciam ! Ita disputat de tantis his mysterijs , quasi non à voluntate diuina penderent absolute : & Deus potius certis astrictus axiomaticis suorum institutorum inde rationem deducret . Quid enim aliud sonat id tories repetitum, non potuit , non potuit ? Hoc vero quando auditum inter vere Christianos ? Et si nunquam auditum , cur sit in istis noui- tiolis tolerandum ? Nolebat olim Nouatianus admitti pœnitentes ad pacem Ecclesie : Basilius exclamabat , πη̄ς ισθμ τῷ Θεῷ γοργοθετήντες ; βέ- λτερα ὁ Θεός αἴφεναι , καὶ τις ὁ κωλύων ; Qui sumus , qui Deo legem figamus ? Vult Deus dimittere , & quis prohibeat ? Enim uero nos firmiter tenemus , ac- curateque defendimus , nullam fuisse Deo causam aut redimendi , aut sic re- dimendi genus humanum , prater suam iudeitatem , tuam liberam , absolutam , omniisque extrinseca lege liberam voluntatem . Itaque blasphemum esse , qui quicquam in tanto beneficio minuat vlo pætextu : maxime , quod non potuerit aliter . Agito Vasques Theologice , & ostendito voluntatem diuinam ; in suas partes habiturus paratos cedere . Sed si nihil nisi blasphemet , exspecta- to à piis n.hil nisi anathemata .

VII. Et Vasqui tamen in cassum blasphemie. Tantum potest nobis impetrare gratiam: non potest efficere iustos formaliter. Esto, inquam. Nam & nobis illud sufficit, neque hoc necessarium est. Quid enim? Negatne condonationem poenæ esse gratiam? Cur ergo per Baptismum conferatur, si nihil nisi gratiam promeritus est Christus nobis? Si est gratia, cur non potest promereri post Baptismum? Quanquam ego hoc nimium Papistice sum loquutus. Catholici enim nihil aliud, nihil aliter nobis post Baptismum mereri Christum sciunt, quam in Baptismo. Curnon ergo, quam gratiam nobis Christus meritus est, quamque in Baptismo accipimus, non accipiamus in pœnitentia? Accipiamus, inquam, tantum pro peccatis ante Baptismum commissis, non pro peccatis post Baptismum? Repeto. Si remissionem pœnae temporalis non meruit, non potuit nobis meruisse Christus: ergo non datur in Baptismo. Si datur in Baptismo, ergo potuit mereri: immo meritus nobis est. Et si meritus, ergo hæc causa est ineptissime conquisita Vasqui.

VIII. Sed non reddimur, inquit, digni gloria, nisi per inhærentem iustitiam. Atqui primo, alias confessum est, neminem reddi gloria dignum per inhærentem iustitiam. Secundo, quid hoc ad rem? Nam de gloria nunc quidem nostra nulla disputatio est: sed de remissione pœnæ duntaxat; & eius quidem temporalis. Quæ si non putant esse diuersa, cur infantibus, quos nullo affici pœnæ sensu tenent, limbos adscribunt, ybi nulla sit gloria?

I X. In altera causa , vnum video repeti , iam refutatum , manere temporariam pœnam , remissa culpa. In reliquis , meræ mihi sunt tenebrae. Nam primum , quid est , pœnam æternam ex vi iustificationis mutatam in illam temporariam , quæ remanet post remissionem ? Nam me Bellarminus , me Costerus , me Contilium Tridentinum , me Catechismus ad Parochos , me alij docuerant , pœnam æternam non mutari , sed æque cum culpa remitti auferriique. Deinde , pœnam illam temporariam , non succedaneam esse , sed suo iam mento deberi. In peccato enim esse culpam , pœnam temporariam , pœnam æternam. Itaque non imponi recens à Deo , sed retineri. Nisi forte Iesu ut pro arbitrio verba significant : vt quum dicunt pœnam illam alioquin retentam mutari in ieiunia , eleemosynas ; utim istas oporteat esse spontaneas , nec alio iure debitas : at quum Vasques pronuntiat pœnas aternas mutari in temporarias , perinde sit , voluntariæ sint , an necessariæ. Magno tantorum virorum pritilegio ; & , si forte , Theologis digno. Sed si , quia pœna temporales mutantur in ieiunia , ideo hæc illis sunt satisfactiones : ergo similiter , si pœna æternæ mutentur in temporarias , erunt hæc illis satisfactiones : atque ita dabuntur non tantum pœnarum , sed etiam satisfactionum satisfactiones , elegant prosector gradatione.

X. Iam quid hoc est? Quamuis Christus condigne mereri nobis potuerit remissionem pœnae æterne sine nostra actu factio[n]e, tamen efficere non potuit, neque merito suo impetrare, vi qui ante a digni eramus pœna temporaria, non maneremus illa digni, quamuis nobis remitteretur, nisi nos etiam satis faceremus. Quid est, digni pœna? An quia meriti sunt pœnam? Quorūlum? Aut quis nescit, quum agitur de remissione pœnae, supponi tanquam certum, te dignum esse pœna, & hoc tantum agi, vt, et si his meritus, id est, sis dignus pœna, tamen pœnam nullam luas? Quomodo igitur potuit efficere Christus, vt non luamus pœnas æternas, & non potuit efficere, vt non luamus pœnas temporales? An quia digni non eramus pœna æterna, sed tantum temporali? An quia, quamvis digni eramus vtrisque, tamen potuit efficere, vt ne maneremus digni pœna æterna: nec potuit idem in pœna temporaria?

XI. Nemo, inquit, per exterum fauorem alienum, aut iustitiam, for-
maliter redditur dignus qui non puniatur, qui anteā dignus erat. Quo-
modo ergo sperare potuisti, Vafques, te non daturum pœnas æternas? Ni-
si forte tibi tanta confidentia, vt negares, te prius dignum fuisse pœna æter-
na. Sed fidelibus non tanta est ignorantia, vt non certo statuant, se dignos
esse pœna æterna, id est, vt loquitur Paulus, filios iræ. Si ergo non potuit
alieno fauore, aliena iustitia, quisquam prius dignus pœna, effici non di-
gnus pœna, hunc oportet eam pœnam luere, aut satisfacere. Ergo, omnes fi-
deles oportet satisfacere pœnas æternas: aut luere pœnam æternam. At pœnas
æternas satisfaci non posse docuerunt alij Papistæ: Ergo nihil certius, quam

ut desperant fideles, & statuant, non potuisse per Christum se absoluere a poena eterna.

XII. Nimirum , multa oportet eum male interpretari , qui vnus non
vult recte intelligere . At Catholici contra statuum , cum alicuius esse à bona
mente , qui in remissione peccatorum suam iactet dignitatem : statuum ,
non posse quenquam hominum absolui à pœna peccato debita , siue tempo-
ralis ea sit , siue æterna , nisi fauore alieno , aliena iustitia . Statuum , formalem
dignitatem in ab iis virginis , qui , quid sit remissio peccatorum , nec ipse intelligat ,
nec alios intelligere pariantur : Statuum , tam potentem , tam efficacem iusisse
Christum ad temporales , quam ad æternas ponas remittendas . Statuum ,
denique , hoc ipso Vafquis experimento , vere se predixisse , non posse Satil-
factionarios non definire in contumelias Christi , cuius efficaciae limites , tam
audacter præscribant , ut hoc illum posse pronuntient , illud non posse : & hoc
tanto quidem absurdius , quando qui plus concedunt , negant minus , in co-
dem genere .

XIII. Modestiores alij , cautiioresque Vasque : qui nullam Christi criminantur impotentiam , sed nostrum accusant defectum . Concedunt ergo , Christum potuisse sufficienter satisfacere pro omnium hominum delictis , reconciliando Deo Patri hominem , expiandoque omnes peccato debitas penas : quae verba sunt Bunderij . Quid igitur causæ est , quominus dimittantur penæ temporarie ? Distinguunt varie . Bunderius : sufficientem esse quoad se : at non quoad nos : quia Deus etiam nostram requirat satisfactionem , non propter passionem Christi imperfectionem , sed ut , qui deliquimus , ipsum delictum in nos etiam vindicemus . Hanc solutionem Pelikanus & amplectitur , & dilatat , ut Jesuitam oportuit esse loquentiorem Dominicano .

X I V. Insto. Si insufficiens est tantum quoad nos: ergo in nobis esse oportet, quod obstat eius sufficientiae effectis: sic enim insufficiemt esse Christi mortem quoad infideles, quia hi opponunt suam infidelitatem, qua amota nihil obstat, quominus etiam infideles fiant participes salutis. Atqui in nobis nulla causa est, quominus dimittantur per Christi satisfactionem pœnae temporales. Ergo hæc Christi satisfactionio non est insufficiens quoad nos. Probatur assumptum, quia nulla ratio ferat ut dicamus magis dispositi ad remissionem pœnæ æternæ, quam temporalis. Deinde, quia aduersarius ipsé nullam à nobis dare potuit: itaq; alienam quæsiui, voluntatem Dei: **Quia**, inquit, **Deus etiam nostram satisfactionem requirat:** unde dicendum est, potius insufficientia quoad Deum, quam quoad nos. Sed & hæc ipsa causa est commentitia: quia non constat vlla declaratione voluntatis diuinae, sed tantum aduersariorum placito.

XV. Alij distingunt sufficientiam, & applicationem: Christus, inquit Klingius, amarissima sua passione satisfecit pro omnibus peccatis, etiam in mille mundis, quoad sufficientiam. Sed hoc suum meritum, & hanc satisfactionem nulli communicabit; nisi credenti in eum, feruantque media quæ instituit. Exemplis suaderet: vt, per Baptismum dat gratiam: per remissionem offendit erga proximum, dat remissionem peccatorum. Sic, per penitentiam promisit remissionem peccatorum. Idem Iensus Costero, & Salmeroni, & Peltano.

XVI. Concedo, nemini communicatum iri Christi satisfactionem, non sequenti media ab eo instituta. Quid ergo? Nemper est hic redditus? vtum satisfactiones haec arbitriae, (pro quibus Sophistice Klingius penitentiam substituit) sint a Christo instituta, tanquam media ad remissionem peccata temporalis. Iudicent Christiani, rectiusne Papiste affirment, & probent; an nos negemus, & refutemus. Certe nos magno praetudice omitteremus: qui ab eis cibituimus, vt remittidicant peccatas aeternas, nullis intercedentibus nostris satisfactionibus: imo etiam temporarias, saltem per Baptismum. Nam vt mittam, nullam aliam esse remissionem, quam quae fit in Baptismo; quod Catholici habent persuasissimum, negant Papista. Certe inde constat, applicari posse sufficientiam Christi, etiam non usurpantibus medium illud satisfactionum nostrarum. Nam si non posset, ne in Baptismo quidem applicaretur.

X V I I . Tapperus aliam dicit esse rationem reconciliationis , aliam remissionis : & queritur has semper confundi à Caluino . Paulus , inquit , eas distinguit , dum ait , quod Deus erat mundum sibi reconcilians in Christo , nos imputans propter ipsum hominibus delicta : posterioris ad Corinthios 5 . Bollarminus , sacrificium crucis Christi , eo potissimum spectauisse , ut nos reconciliaret , ac de impiis , & inimicis ; iustos & amicos Dei faceret . Inde ad Romanos 5 . Quum inimicis essemus , reconciliati sumus Deo per mortem filii eius : octauo , De peccato damnavit peccatum in carne , ut iustificatio legis impleretur in nobis . Prim . Petri 2 . Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum : ut peccatis mortui iustitia vivamus . Sed cum ex non pugnare homines Christi sanguine reconciliatos , & iustificatos , operante in ipsis Christi Spiritu , & virtute , satisfacer Deo pro reatu pœnae temporalis .

XVIII. Aliam rationem esse reconciliationis, concedi potest, hoc sensu, ut intrinseca sit inter eos differentia, sive, ut sint ambae suis definitionibus distinctas. Et sic non repugnet ego sane: quomodo certum, aliam rationem esse ortus Solis, aliam diei, aliam pluviae, aliam luti: & *repugnat* *etiam ergo* *magis*. Sed nihil id ad rem: quia, sicut simul sunt ortus Solis, & dies: simul pluviae, & lutum: sic, nihil obstat, quominus & reconciliari nos Christus, & simul remiserit peccata plene. Sed potest alio sensu dici: nempe, ut realis sit disparatio, tum causarum, tum effectuum: & ne ab eadem causa sit remissio, unde reconciliatio: atque haec, ab illo fieri queat. Hoc vero sensu profecto falsum Tapperus dixit, falsum Bellarminus. Nam ab eadem Christi satisfactione reconciliationis nostra est, & remissio peccatorum: neque illa inquam absque ista. Hoc Paulus significauit, scilicet ad Corinthi. ubi annotatione est Caluini, *Et qualiter in gratiam redemptoris homines cum Deo. Vbi scilicet, imperata a peccatorum remissione, iustificentur. Nam quandiu imputat nobis peccata Deus, non cesset, ut nos habeat excessus: neque enim peccatoribus amicus, aut propitius esse potest.*

πολλού μετανιώσαν, πάτερ ἐγώ ταλόνεσθα. τοιούτῳ απέδιαιρον. οὐδὲ δύος έπειτα
ἔπειτα τὸν ἀμφεπτυχίαν, τὸ μέρος τοῦ απότομοῦ δίκλινού, καὶ τὰ καὶ κατηλάγην; εἰ μόνον
ἀφίκεται, καὶ μὴ εἶλογίστε: Quomodo reconciliavit sibi? Hoc enim illud est ad-
miratio dignum: non quod amicus factus sit tantum, sed quod sic amicus. Quo-
modo sic? Remittens eis peccata. Nam enim poterat aliter. Propterea inutilis, non
imputans eis scelerā eorum. Etenim si admissorum peccatorum rationem exigens
voluisset, omnes periremus: quia omnes mortui essent. Verumtamen quū tot tan-
tag, essent peccata: non modo nullas à nobis penas experiri, sed etiam in gratiam
nobiscum rediit: non modo peccata remisit, sed ne imputauit quidem. Adeo
Theophylactum de more, Adeo se beneuolum erga hominem. & placabilem pra-
stisit: ut non modo nullum his intulerit cruciatum, sed reconciliacionem offerret.
Nec solum missa fecit delicta, quineriam nec illa quicquam imputauit. Nam si
rationem factorum is exegisset omnes vii, interrogauit. Oecumenium. εἴ τοι δέ, οὐ
τον αὔστον δίκλινον διδάσκαλον θύρων, τῷ πεπτον αφεντικού συντημένην μετέλει,
εἰς εἰς δίκλινον τὸν ἀμφεπτυχίαν, τοῦ ἡ τις, Φησι, οὐδεὶς φέντος καταβαίνει:
Sic enim, atq; haud aliter poterat fieri conciliatio, nēpe ante omnia remissis pec-
catis: adeo ut s̄ p̄neta exegisset peccatorum, nemo superfluiris esset, qui recon-
ciliaretur.

X X. Thomam : Non reputans illis delicta ipsorum , id est , non habens in memoria illorum delicta tam actualia , quam originalia , ad puniendum , pro quibus Christus plene satisfecit . Et secundum hoc dicitur , nos reconciliasse sibi , in quantum non imputat delicta nostra nobis . Caetanum , Ecce gratuita reconciliatio , absq; exactione satisfactionis propria , sola non imputatione delictorum illius . Et signanter dicit , illus : quia imputauit delicta hominum Christo . Voluit enim Iesum Christum pauperes debitas aliorum peccatis , & pro illis satisfacere . Salmeronem , Et ita in eo nos Patri reconciliavit : qua reconciliatio in eo sis aerabit delicta nobis non imputaret , & rediremus in gratiam Dei : neq; de nobis vindictam sumiere proponeret .

XXI. En testes : à quibus hæc habes diserta. Primum, non posse reconciliationem ullam esse sine remissione peccatorum. Alterum, factam esse reconciliationem, & sic factam ; id est, in quantum non sunt imputata delicta. Tertium, hanc imputationem delictorum infere non punitionem ; excludere satisfactionem propriam. Quæ quicunque notauerit, non poterit non execrari Iesuita Iustiniani audaciam, qui diserte, Non explicat, inquit, reconciliationis naturam, sed eorum indignitatem indicat, qui iustificantur. Quod temerarium effatur, nō est quod prolixius refutemus, quem ille nulla ratione fulcierit? Nam eius autoritati facile præponderat, puto, vel minimus illorum testium. Hoc igitur missio Bellarminum consideremus: nā Tapperus suam hanc distinctionem, sive distractionem potius, non applicat argumento.

XXII. Bellarminus ergo Christi mortem vult ei potissimum spectuisse, ut nos Deo reconciliaret. Et quidem eo spectauisse, nemo Christianorum negat, sed cur dicit, potissimum spectauisse? Comparate ad remissionem, ut magis spectaret illam, quam hanc? Absurdum: si in quantum remissa sunt peccata, in tantum reconciliati sumus: si non potuerit reconciliatio fieri, nisi *τοις απεριγραπτησιν μετεπειπον*; ante omissa temissis peccatis. Itaque Catholicis certum, atque ad utramque pertinere sacrificium Christi: quia nimis & conciliauit remittendo, nec conciliare potuit nisi remittendo. Dicam amplius. Etsi catenus dici possit spectasse potissimum reconciliationem, quia haec ipsa finis est propter quem passio fuit, imo per passionem remissio: nec fuisset, aut passio, aut remissio, nisi propter eum finem: tamen prius, & propinquius spectasse remissionem, nempe quia non potuerit reconciliatio obtineri nisi per remissionem: quemadmodum pharmacum, et si finem habeat sanitatem: tamen propinquius magisq: proprium effectum, purgationem: quia, ne sanitatem quidem operetur, nisi per purgationem.

XIII. Et quis concessit Bellarmino, ut quod apud Paulum est, reconciliati sumus per mortem Filii, interpretetur, potius reconciliati, quam remissionem adepti? Nam reliqua, damnavit peccatum in carne, peccata nostra pertulit in corpore suo, remissionem sonant apertissime: tam supina est Jesuista disputatio.

XXIV. Sed denique negat, cum reconciliatione per mortem, pugnare, homines satisfacere pro reatu poenæ temporalis. Recte inquam: si non tantum aliud sit reconciliatio, aliud remissio, sed etiam non fiat remissio cum reconciliatione. Sed si contra, vt vidimus, nulla reconciliatio absq; remissione, & remissio sit, vt nulla punitorum, tum fieri non potest, vt non absurdelocutus sit Iesuitarum *Expositar.* Sic enim & punietur, & non punietur peccatum: factaq; erit, nec facta conciliatio.

XXV. Haec tenus ad argumenti partes. Sed quod intulimus, fieri iuriarum Christo si rursus negant: & demonstrat non sequi: Ioannes Dauius: cum enim cooperantes causas praeditare alias alijs, quum sunt æquo gradu: quia inter se partiuntur vim operandi. Sed in subalternatis causis, quæ à superiorib. vim suam habent, aliam esse rationem: tūm enim quanto magis hæ agunt, tanto maiorem esse laudem causæ summae.

XXVI. Sed in Sto. Primo, satisfactionem non esse subalternatam passioni Christi:rum quia Deus non subalternauit, cuius id solius ius erat, sed soli Papistæ. Tum quia, ipsa Papistarum confessione, passio Christi non operatur persatisfactionem, sed satisfactio adhibetur propter imperfectam applicationem passionis. At, que causæ aliarum defectum supplet, eas nemo subalternas, sed vicarias appellauit.

XXVII. Secundo, non tantum aequo gradu cooperantes caussas praedicare inuicem, sed etiam subalternatas, gemino casu. Primo, quum ita subalternantur, ut tamen absque iis non possit prima caussa producere effectum. Exempli gratia; et si Sol in physico ordine producat ponma: tamen quia non sine arbore, quae ei subordinatur: ideo confidenter audiat quis, non esse sufficientem Solem ad producendam pomam. At qui audiuiimus Vasquen negantem, posse Christi passionem quenquam efficeret dignum gloria, absque propria satisfactione: audiuiimus ab aliis, inquit, quum esse a Deo recipi in gratiam, sine satisfactione, eum qui multa, magisque peccata admisit, aequum cum eo, qui pauca & levia. Necesse est igitur fateri, has satisfactions nonnihil saltrem decerpere de honore Christi. Altero, in causis Ethicis, subalternæ causæ derogant primæ, quum iustificantur præter autoritatem eius. Exempli gratia, non patetur rex sibi regem vnum substituere.

factionum, prætextu subordinatae caussæ, Christi meritis substitutum esse, ipso Christo, mitto iam nolente, certe inscio. Quod pij nec ferre, ne dissimulare possunt.

C A P . X X

De remissione gratuita.

I. Tertium Catholicis argumentum. Nulla peccatorum remissio per satisfactiones humanas sit gratis. At remissio peccatorum, que sit a Deo, sit gratis. Ergo, eadem non sit per satisfactiones humanas.

ut gratis. Ergo, eadem non fit per satisfactiones humanas.
II. Asumptio manifesta est: quia remissio peccatorum est iustificatio, ut disputatum c. 15. li. 21. Arius iustificatio fit gratis, ut probatum c. 2. li. 22. vnde necessaria consequentia est; remissionem peccatorum fieri gratis. Probatur etiam ex verbis Esaiae 43. *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me.* Nam propter me dicit, exclusive, id est, non propter aliud quicquam, sed tantum propter me, quod manifestum ex praecedentibus, vbi remouentur omnia, quae Israëlitæ poterant obiciere: *Non me inuocasti Iacob,* (& est Papistis oratio in satisfactionibus) *imofatigasti me Irael: non obtulisti mihi arietem holocaustorum tuorum, & sacrificium tuum non honorasti me;* (& in satisfactionibus sacrificia, si Papistis non sublesta fides) *Non fecisti seruire in oblatione, nec fatigauisti in suffimento: non emisti mihi argento (& pecunia in Papisticis satisfactionib.) calamum aromaticum, nec adipe victimarum tuarum inebriasti me;* *ad seruire fecisti me in peccatis tuis: laborare fecisti me in iniquitatibus suis.* Potuitne breuius omnes satisfactiones remouere, quam nominatis earum capitibus generalibus?

III. Probatur autem maior; quia, gratis, significat, nihil accipere ab eo cui confertur beneficium: quod patet, cum ex eo quod remouentur omnia ex parte hominis, quibus assignari possit remissio: cum quia probauimus, cap. 3. libr. 22. ea particula excludi opera. At satisfactio-nes sunt opera. Patet ergo, non fieri gratis remissionem, quæ sit per satis-factiones Papisticas. Procopius in illum Isaiae locum; Θοραποίνειν ἡμέραν προσεύξασθαι τοῖς μένοις ὁ Φίλιος ἀποχειρίσας διέρχεται τερψά καὶ διδόνει μαρτυρία γε σύντηγμα δικαιοσύνης ἀποκαπνοῦνται, αὐτὸν τοῦ πολὺνέος αὐτοῦ; Sacrificium ergo vos non purgat, sed ego solus, qui remitto peccata gratis, & per gratiam: ius-
stificati enim sumus, non ex operibus iustitiae, que fecerimus nos, sed per multam misericordiam eius.

IV. Minorem plerique omnes aduersarij concedunt: Tapperus, Gratuitam esse peccatorum remissionem, omnes confitemur. Firma fide credendum est, gratuitam esse peccatorum remissionem, quoad culpam mortalem, & veniam, & etiam paenam eternam, immo & temporalem. Vnus, quem quidem nouerit, Valques vocavit in dubium. Neq; in Scriptura, neq; in Conciliis, inquit, dicitur, peccatum gratia remitti, immo, gratiam remissionis peccatorum noluit appellare Augustinus: epistola 105. gratiam sine meritu, sed solum inuenimus, insificari nos oratus.

V. Mirus mentis conceptus ! Iustificatio fit gratis : & remissio peccatorum non fit gratis. Quasi ad iustificationem nihil remissio pertinet. Quid igitur habebat in animo Procopius ; qui illud Esaiæ ut explicaret, meminit iustificationis ? Ego solus remitto peccata gratis. Et per gratiam iustificati enim sumus non ex operibus. Imo Paulus, quid agebat ad Rom. 3. Iustificantur gratis, id est, eius gratia, per redemtionem factam in Iesu Christo, quem proposit Deus, ut esset placamentum per fidem in sanguine ipsius, ad declarandum iustitiam suam per remissionem precedentium peccatorum. Et 4. Ei qui non operatur, sed credit in eum quis iustificat impium, imputatur fides sua pro iustitia. Sicut David pronuntiat beatum eum hominem, cui Deus imputat iustitiam absq[ue] operib[us]. Beati, quorum remissa sunt iniquitates. Sed hanc thesim ut paulo optius dictum, alias disputamus.

V. Hoc nota: probari ab Apostolo, iustificationem esse gratuitam, argumento sumpto à remissione peccatorum. Et potest quisquam negare, remissionem peccatorum esse gratuitam? Idem, eadem audacia, temeritatis damna Apostolum. Quid nunquamne aut vidit, aut audiuit Vasques, remissionem peccatorum dari in Baptismo, & dari gratis?

VII. Non est aulus Augustinus, inquit, gratiam remissionis appellare, gratiam sine meritis. Mirum vero, inquam: si merita illa conceperit absq; operib;. Nam gratiam operib; opponi iam didicerat ex Apostolo, qui diserte, *Ei qui operatur, merces non impunitur ex gratia*: Ad Rom. 4. disertius it. Quod si per gratiam, non iam ex operibus: alioquin gratia non est gratia: si in ex operibus, iam non ex gratia: alioquin operis gratia non est gratia.

VIII. Et tamen negari non potest dixisse Augustinum, *Nec ipsa remissio peccatorum, sine aliquo merito est.* Dic ergo, abusum esse meritum nomine, ut alias disputauimus, quom estemus in meritis. Apparet ex ipso tex-
tu, explicante, quatenus non esset sine merito, *Sifides hanc imperat.* At-
qui, neque imperare est meritum: alioqui mererentur omnes qui impe-
rant, & non tantum post Baptismum, sed etiam in Baptismo fides impe-
rat: quum tamen ne Papista quidem ullum in Baptismo locum assignent
merito. Denique, fides non est opus: at meritum est opus. Itaque necesse
est, meritum ab Augustino nominatum alia quadam notione, id est, impro-
pria: & quæ nihil ad satisfactiones attineat. Nam certe nullus Papistarum
est, qui fidem in satisfactionibus numerarit. Ratio in promptu: quia fides no
n est opus pœnorum: at omnis satisfactio opus pœnorum: nisi nos ludunt inq

I. Sed Vasquen missum faciamus. Reliqui, ut dixi, non dubitant, reflectionem esse gratuitam, Quomodo ergo per satisfactions: Varie. Salmo: quia possit contingere, ut quid sit simul gratuum, & solutum: ut si ad de- cente centum, exigentur tantum duo; quæ nihil ex se ad toram summam acercent. Et dixit David, Psalm. 25. Propter nomen tuum, Domine propitiabis peccato meo: multum est enim. Cui tamè propitiationi nō repugnat, quod ostendit. Vide humilitatem meam, & laborem meum; & dimitte uniuersa
peccata mea.

X. Vult ergo gratuitam esse, non quia totum donet Deus, sed quia pa-
ram exigit. Hoc illud est, nimurum, quod Vasques dicebat, respondere
onullos recentiores, satisfactionem minus perfectam. & in qua-

DE SATISFACTIONIB. PROPR.

Cui p̄cederet remissionem offensæ & culpæ, nihil obesse, quominus ipsa remissio dicatur fieri gratis. Sed hos ille recentiores castigans, prorsus abstrahit dicit à scopo in explicanda mente Scripturæ, & Patrum, qui affirmant hominem gratis iustificari. Rationem addit, *vera gratia non solum obesse retributionem ex debito iusticie: sed etiam retributionem ex sola gratitudine:* id est, quum tam exiguum meritum est, ut non imponat Deo obligationem iustitiae, sic enim descriperat paulo ante. Nēpe, quia *gratia debet esse opus, aut liberalitatis, aut misericordia: haec autem virtutes non versentur circa retributionem pro aliquo, vel minimo beneficio, sed circa meram donationem, nulla alia de causa, nisi aut sublevandi misericordiam recipientis, aut beneficiandi omnino liberaliter: antidoralis autem donatio, qua est remuneratio pro aliquo etiam minimo beneficio, aut obsequio, non est opus misericordiae, neque liberalitatis, sed gratitudinis, qua est diuersa virtus.*

XI. Optime. Nulla misericordia quicquam retribuit cuiquam merito siue magno, siue prauo. At remissio peccatorum est misericordia. Ergo hæc nihil retribuit, ne minimo quidem merito. Cur non sit hæc conclusio necessaria æque nobis disputantibus, ac Vasqui? Tum autem, ut concedā posse centrum aureos dimitti soluenti duos tantum: tamen id vsus habet, ut dicamus non vniuersum debitum donatum, sed partem donatam, reliquam solutam. At Scriptura partitionem hanc prorsus ignorat: & chirographum deletum esse pronuntiat in cruce, quod non solet fieri, quandiu vel pars manet non soluta.

XII. Intelligo, Daudem, qui precatur Dominum ut propius sit peccato suo propter nomen eius: eundem precari, ut videat humilitatem suam, & laborem suum. Concede etiam hæc non opponi, sed nego, videre humilitatem, & laborem; esse quicquam retribui humiliati aut labori, sed misereri potius humilitatis, & laboris. Nam neque significatur ijs verbis *villa virtus*, quod notauit Bellarminus, sed miserabilis status in quo verbaruntur Propheta: *Per humilitatem*, inquit Bellarminus, *non intelligit virtutem humiliatam, sed abiectionem, & vilitatem*. Genebrardus, *humilitatem, miseriam*. Si nulla virtus erat: ergo nullum meritum. Ut secuus annotaret Genebrardus, *Mihi eris propius propter tuum nomen duxata, non propter me, cuius merita nimis exigua sunt*. Catholicus alius dixisset, *cuius merita nulla sunt, sed de Papista vix vñquam plena veritatis confessio exspectanda*. Itaque *etiam rīo & magne*. Scio Iansenium interpretationem esse, *desktionem, & afflictionem meam, siue quam ab inimicio meispotior, siue quam meipsum ob peccatorum conscientian coram te affligo*. Sed Lorinus hunc posteriorem dicit esse mysticum sensum, cui iam pridem locus nullus in controversijs.

XIII. Bellarminus eo gratuitam diciremissionem, quia gratis Deus simdem, & pœnitentiam inspirat; gratis ad amicitiam, & gratiam recipiat: gratis culpam, & reatum mortis æternæ condonat: gratis denique gratiam infundat, per quam pro pœna temporali, quæ dimissa pœna remanet, satisfaciamus.

XIV. *Tūs arāwagōnias!* Gratis recipere ad amicitiam: gratis culpam, & reatum mortis æternæ condonat. Esto sanc. Perge: gratis condonare peccata. Nunc quero, quid significet gratis recipere in amicitiam? An gratis infundere dona, propter quæ postmodum recipiamur ad amicitiam? Quid gratis remittere culpam, & reatum mortis æternæ? An gratis infundere dona, quibus donis mercamur remitti eam culpam, eamve pœnam? Minime, inquiet: concedunt enim, absque villa satisfactione admitti in amicitiam: absque villa satisfactione remitti illam culpam, illasve pœnas. Cur ergo gratis remittere peccata significet potius, gratis dare eam gratiam, per quam satisfaciamus? Cur hic per ambages; potius quam ut illic recta? Aut illic recta, potius quam hic per ambages? Potestne hic Iusus cuiquam bono placere? Rursus, hæc plæ temporales pœnas remittuntur gratis in Baptismo. Gratis ergo in Baptismo: gratis in pœnitentia. Cur gratis in Baptismo sine satisfactione: gratis in pœnitentia, non sine satisfactione? Tam similibus: immo tam iisdem vocabulis, tam diuersis, tam contrarias inesse significationes estne monstrum absimile?

XV. Nobis constantior simplicitas, quibus non magis eodem sono, quam eadem notione gratis est aditus in gratiam: gratis culpa condonatur: gratis vindicta remittitur æterna: gratis pœna tollitur temporalis: gratis in Baptismo: gratis in pœnitentia: imo nec in Baptismo sine pœnitentia; nec in pœnitentia sine Baptismo. Deniq; omnia ex misericordia, liberalitateque Dei, non ex remuneratione.

XVI. Nec constantior in proprietate verborum sola, sed etiam in fidei analogia: Etenim apud Esaiam Dominus, quum profitebarit gratis remississe peccata suo populo, amouebat opera, quæ non erant opera naturæ, nimurum orationes, sacrificia, erogationes nummorum in causas pias. Præterea, disputauimus alias à ratione iustificandi remouenda esse omnia omnino bona opera. Est autem remissio iustificatio. Itaque merito à remissione remouemus omnia nostra opera bona: ut constet ei solidâ gratuitas.

CAP. XXI.

Exempla remissorum à Christo peccatorum.

I. Vartum argumentum. Sic remittuntur fidelibus peccata, quomodo Christus remisit. At Christus nunquam remisit per villas proprias satisfactiones eorum qui peccarant. Ergo peccata remittuntur absq; villis satisfactionibus.

II. Patet assumptum, eunti per omnia exempla. Matthæi 9. *Patalyticus audit, Confide, fili, remissa sunt tibi peccata tua.* Lucæ 23. *Latro, Hodie mecum eris in paradiſo.* Ioannis 8. *Adultera, Nec ego te condemnabo. Vade, & ne amplius pecces.* Lucæ 7. *Mulier peccatrix, Remissa sunt tibi peccata.* Et 18. *Publicanus, Descendit iustificatus dominum suum, potius quam Phariseus.*

III. Solutiones vel maiorem impetunt, vel minorem. Hæc breuius explicantur. Sunt autem duplices. Primo enim Bellarminus. Quis nouit an peccatorum nomine, sola culpa, & pœna æterna non intelligatur? Et Publicanus

ille, legitur quidem iustificatus præ Phariseo, non tamen ab omni pœna reatu liberatus.

IV. Leuicule. Nam ego contra, quis nescit remissionis nomine & culparum contineti, & pœnam? Nam cur his locis potius, quam alijs solam culparum, cum pœna æterna? Neque enim negat Bellarminus, ita nunquam significare, sed his locis. At nos non solemus homonymias nostro arbitrio multipli carere. De Publicano vero, de quo peculiariter Bellarminus tum agit, manifesta res est: dicitur enim iustificatus: & nos alias probauimus iustificationem opponi damnationi: hanc omnes pœnas complecti: adeo, ut qui non sit condemnatus, idem nullas det pœnas.

V. Sed enim esto homonymia. Cur dubitat Bellarminus? Dicitur, inquit, iustificatus præ Phariseo, sed non ab omni pœna liberatus. Quid si degem liberatus, aut culpa: aut pœna æterna? Eadem mihi erit vis argumenti ab eadē dubitandi causa. Dicitur iustificatus præ Phariseo, sed non à culpa liberatus: non ab æterna pœna. At non ego malignus vitilitigator. Verum Iesuitas offerit semper esse sui similes.

VI. Altera solutio, negat potius ea exempla fuisse absque satisfactionibus. Ethocrusus dupliciter. Primum Coferus. Falsum est, Magdalena, Publicanum, Latronem, sine omni satisfactione absolutos esse. Magdalena, verecundo ingressu in coenaculum Phariseorum, lacrimis, quibus Domini pedes rigauit, capillis quibus tersit, vnguento quo vñxit, vehementique dolore quo sacros pedes osculabatur, satisfecit. Publicanus, insigni contritione, & pectoris tunzione. Latro, pœna crucis, crurifragij, supplicio mortis. Paralyticus, precibus tam suis, quam balaororum graui periculo lapsus, quum super tectum deferretur, & per tetrum quatuor funibus demitteretur: denique, quum publice grabatum humeris gestaret, non veritus calumnias Phariseorum. Adultera, magnu rubore, dolore, & metu, dum caperetur, palamque deduceretur, & accusaretur.

VII. Ecce autem: qui iam iam nolebant Publicano condonatas pœnas, quia scriptum non erat: nunc examina satisfactionum obrudunt, non scriptatum. Quid istis agas *avdādīs*? Atqui memores essent suorum somniorum. Quoties enim dictum, satisfactiones ab ijs dici post remissionem culpæ? Quippe, quia non possit satisfacere, qui non sit in gratia: nec sit in gratia quisquam, quandiu non sit remissa culpa. Atqui hæc pleraque præcesserunt omnem remissionem. Quo igitur iure satisfactiones appellantur? Denique, qui adulteræ ruborem, dolorem, metum, satisfactionibus imputant, non meminere in voluntaria esse, ideoque satisfactiones potius. O quid non sibi permittant; apud suos cœcos auditores, qui nobiscum tam ludicre disputant, tau inconstanter nugantur.

VIII. Pelitanus, Matthæum, Petrum, Magdalena, ad ultimum vñque virtus spiritu vñtroneis pœnis impigre se macerasse, iugibusque satisfactionis officijs incubuisse strenue. Et idem de ceteris licere suscipiari, quamuis id in sacris literis, ut alia quoque multa, proditum non extet.

IX. Nimurum hæc probantur Legendarum autoritatem. Sed non si fingere pro ingenio potuerunt Papistæ, que superstitioni putarunt commoda, ideo Catholicis promptum, nullo discrimine pro veris facta admittere. Itaque negamus eo vñquam animo fuisse, aut Matthæum, aut Petrum, aut Magdalena, aut vñlum omnino Christianum, bene, pieque eruditum, ut crediderit, se Deo satisfactum voluntarijs vñlis pœnis. Fatemur, omnes tota vita pœnitentiam exercuisse, sed pœnitentie nomine voluntatis pœnas non nisi Papistæ indigerarunt. Viderint illi: nos sapiamus ex Scripturis.

X. Superest id genus solutionum, quarum est in maiorem propositionem insultus. Hanc igitur negant: primum Coferus, Pelitanusque. Multa Christum fecisse, non imitanda deinceps. Multa & obseruasse, quæ nos obseruare nullo modo debeamus. Sabbatum, legem Mosaicam, alia. Multa non fecisse, non obseruasse, quæ nos velit & facere, & religiose obseruare; diem Dominicam, ferias Sanctorum, Sacramentorum ritus, formasque. Non esse sequendum in ieiunio quadraginta dierum, non in miraculis, non in actionibus Messiae proprijs. Denique, non sequi, Dominus hoc illudve non fecit, vel non obseruavit: ergo, nec nos quoque, nec vñlus illius minister hoc vel illud facere, vel obseruare debet.

XI. Ut norunt magnifice declamare, ut vehementer disputare, in capiibus non controversijs! Putabam addituros natuitatem ex Virgine, passionem in cruce, resurrectionem tertio die, descensum ad limbos, ascensum ad celos: & alia multa: cur non etiam creationem cœli, & terræ? Tam enim facile hæc declamari potuere: & suisler paulo plenior, certe magnificentior oratio. Factum male, quum non est factum. Et quis non doleat, in tam ampla materia, tam facile defervuisse Iesuitic grandiloquentiæ æstum; Vno verbo respondeo, *āllas dās*. Qui enim querit, quid vos homunciones aut faciatis, aut debeat facere? Hoc nos potius querimus, hoc disputamus potius, quid Deus faciat; id est, quomodo nobis peccata dimittat. Nam de vobis multo post video: quom si dabit Deus, claves Ecclesiæ erunt præ manibus. Inter ea dum methodus nostra differt hunc laborem, concedatur fane, debere Ecclesiam peccatoribus pœnitentibus iniungere satisfactiones. At, si non sequitur, quia Christus remittendo peccata, nullam imposuit temporalem pœnam: ergo nec Ecclesia debet pœnitentibus vñlam imponere: at certe verum est: Ergo, in remittendi peccatis, nullam Deus exigit satisfactionem. Christus enim est Deus. Hanc consequentiam quis neget, dato instantiam ab aliquo exemplo opposito. Si non potest, taceto: ut sic nec veritati sit molestus, & suo pudori parcat.

XII. Reliqui insistunt exemplis explicandis: ut, et si concedant, Christum remississe absque villa satisfactione; tamen negent, omnem remissionem sic fieri, quasi videlicet alio, atque alio modo remissio fiat: & hæc exempla nihil vñiversaliter concludant. Sed hoc varij varie tentarunt efficeri.

XIII. Bellarminus. Quis neget, Christum pro arbitrio culpam, & omnem pœnam remittere potuisse? Danius prolixior, & explicator. Ex exempla eis eorum, quibus misericordiarum auctor, proprio ore absoluto-

nis sem-

in tentiam pronuntiat: quibusq; æquum esset, plus aliquid conferri ab ipso præsente Domino, quam ab eius legatis, ac ministris.

XIV. Atqui rursus hæc ~~et non apud nos~~: Comparatur enim absolutio concessa ab ipso Christo, solutionem concessam à Christi ministris. Atqui nos absolutionem ab ipso Christo arcemus. Quid; non meminerunt Sophiste, inde sibi factum controversiae initium, vt dicere, sic Deum culpam remittere, vt non tamen omnem peccatum? Non meminerunt se subiictere, Deum has peccatas, vel saltem harum peccatarum satisfactionem, exigere post eam condonationem? exigere vel in hoc seculo, vel in futuro? Quid igitur diuertunt ad absolutionem concessam ab Apostolis, ab alijs Christi ministris?